
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    239     

N. Reg. 43
Settore    AREA 
ECONOMICA - 
FINANZIARIA - 
PERSONALE

Codice Ente 10245
data              27-06-2023   data         27-06-2023      

OGGETTO: ANNO 2023 - DETERMINA DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA 
DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL SISTEMA "ENTRA CON CIE" - 
BANDO PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 
1.4.4"ESTENSIONE EDLL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU - CUP J21F23000460006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”;

PREMESSO che:



 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, 
veloce e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi 
digitali;

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani 
che consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche 
Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” 
all’interno dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in 
sicurezza;

PRESO ATTO che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 
raggiungere un numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla 
piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 

14.000,00
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena 

adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei 
seguenti obiettivi:

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e 

best practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2
 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 21.10.2022 nella 
quale si approvava il progetto e veniva nominato il Responsabile dell’Area Economico 
finanziaria personale come RUP;

ACQUISITO il CUP n. J21F23000460006;

DATO ATTO che in data 07.06.2023 con prot. 3684 questo Ente risultava 
beneficiario del finanziamento per € 14.000,00;

RITENUTO adottare opportuno accertamento d’entrata per la somma finanziata;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 360 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento e che pertanto si provvederà con 
ulteriore determinazione;



RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la 
contabilità degli enti territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, 
contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui:

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 
convertito dalla l. 108/2021;

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, 
le risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di 
risorse vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio 
successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in 
deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l. 145/2018;

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono 
variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, 
stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle 
relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche 
nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in 
bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti;

TENUTO CONTO che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e 
pertanto non si attiva il vincolo di cassa;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

- La delibera di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025”;

DATO ATTO che il presente provvedimento NON CONTIENE dati personali o 
sensibili;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di 
entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 



l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.03.2023 avente 
per oggetto “Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione in seguito al nuovo 
CCNL 2019/2021”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2023 del 31.03.2023 di nomina di incarico di 
elevata qualificazione;

DATO ATTO che in seguito alle elezioni amministrative del 14/15 maggio 2023 
non è stato emesso un nuovo decreto sindacale e pertanto l’incarico di EQ è in regime di 
PROROGATIO.

ATTESA la propria competenza ad accertare i richiamati capitoli di bilancio;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente;

1. Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, le entrate del contributo lump sum del PNRR per garantire 
l’implementazione del servizio “Entra con CIE” relativo alla candidatura 83715 
relativa all’Avviso Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale (SPI CIE) e dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” 
per un importo di € 14.000,00;

2. Di dare atto che trattasi di risorse vincolate da imputare alla voce E.4.02.01.01.001 
per trasferimenti in conto capitale, senza vincolo di cassa.

3. Di procedere alla registrazione dell’accertamento di entrate da parte del Ministero, 
con la seguente imputazione al bilancio 2023/2025 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 in quanto ne è 
prevista l’esigibilità:

Mis- 
progr

Tit Macro 
aggr.

Capitolo Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno Importo

4 02 4050/20 4.02.01.01.001 2023 € 14.000,00
4. Di provvedere con successivi atti all’impegno delle quote del finanziamento 

ricevuto;
5. Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, 

del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di spesa di cui sopra, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria e Personale, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria inseriti nella presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Daniel Cabrini;



7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.;

8. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati 
in conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;

9. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 
parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione 
all'albo;

10. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso;

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 
Segreteria:
- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo Comunale;
- comunicata ai Capigruppo Consiliari;
- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;
- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   Daniel Cabrini

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, 
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 
all’intervento indicato in determina.
Addì, 27-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        
F.to  Daniel Cabrini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 29-06-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


